Keywords: worshiped monastery, monastic property, litigation, noble families,
Bessarabia, the Principality of Moldova, the Russian Empire.

Anexarea, prin Tratatul de pace de la Bucureşti din 16/28 mai 1812, a teritoriului
dintre Prut şi Nistru la Imperiul Rus, a cauzat prejudicii serioase Principatelor Ro-
mâne, generând şi probleme proprietarilor funciari care, având proprietăţi funciare
în partea dreaptă a Prutului, intenţionau să treacă cu traiul în noul imperiu, precum
şi celor care deţineau proprietăţi funciare în partea stângă a Prutului, dar care vroiau
să rămână în Basarabia sau să treacă în Principatul Moldova.

În secolul al XIX-lea mănăstirilor greceşti le aparţineau în
Basarabia 138 moşii, cu o suprafaţă de 229202,89 desetine de pământ, iar mănăstirilor din Moldova –
35 moşii, cu o suprafaţă de 56089,76 desetine de pământ. În total, mănăstirilor de peste hotare le aparţi-
neau în Basarabia 173 moşii, cu o suprafaţă de 285287,65 desetine de pământ.

Tratatul de pace de la Bucureşti din 16(28) mai 1812 nu făcea referinţă la pământurile închinate şi
la dreptul mănăstirilor de peste hotare asupra acestor moşii. Ca rezultat, în baza articolului 7 al Tratatului
de la Bucureşti, care dădea dreptul turcilor şi cetăţenilor altor state, ce vor manifesta dorinţa de a trece
din Basarabia în posesiunile otomane, de a vinde averea şi pământul, unii egumeni au început să vândă
şi să schimbe aceste moşii.